

**Stjernholm A/S**  
**Birkmosevej 1, 6950 Ringkøbing**

**CVR-nr. 28 88 49 66**

**Årsrapport**

**2020**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 19. februar 2021.

---

**Bjarki Ernst Mohr**  
Dirigent

## Indholdsfortegnelse

---

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors erklæring om udvidet gennemgang	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	4
Ledelsesberetning	5
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december 2020</b>	
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse	17
Balance	18
Egenkapitalopgørelse	20
Noter	21

## Selskabsoplysninger

---

<b>Selskabet</b>	Stjernholm A/S Birkmosevej 1 6950 Ringkøbing  Telefon: 70202505  CVR-nr.: 28 88 49 66 Regnskabsår: 1. januar - 31. december
<b>Bestyrelse</b>	Bjarki Ernst Mohr, formand Kaj Nees Sørensen Stjernholm Henrik Krag
<b>Direktion</b>	Kaj Nees Sørensen Stjernholm
<b>Revision</b>	Partner Revision statsautoriseret revisionsaktieselskab Birkmosevej 20 A, 1. 6950 Ringkøbing
<b>Bankforbindelse</b>	Vestjysk Bank Torvet 2 6950 Ringkøbing

## Ledelsesberetning

---

### Årsberetning 2020

Vi kan se tilbage på et noget anderledes år. Da vi ved starten af året 2020 blev gjort opmærksom på, at hele verden stod overfor en truende pandemi, havde de færreste nok fantasi til at overskue konsekvenserne heraf. I marts måned ramte Covid-19 Danmark - og resten af verden - med stormstyrke.

Det gik hurtigt op for de fleste, at de normale arbejdsgange måtte lægges på hylden for en stund, og nye tages i brug, såfremt kunder og samarbejdspartners forventninger skulle tilgodeses, samtidig med at man med gensidig respekt skulle udvise nødvendige hensyn til sine kollegaer, i henhold til myndighedernes udstedte restriktioner og anbefalinger.

Det er ikke nemt, på kort tid, at tilpasse sig så fundamentale og markante ændringer. Ikke desto mindre kan vi konstatere, at vores medarbejdere gjorde præcis det. De har på en meget troværdig måde, og uden at gå på kompromis med den kvalitet Stjernholm er kendt for at levere, formået at omstille sig til den nye virkelighed. Stor tak for en gedigen indsats.

### Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets opgaver er uændrede hen over årene. Kerneforretningen er stadigvæk fokuseret på levering af miljørigtige løsninger til vores kunder, der gavner og forbedrer miljøet. Produkterne afsættes primært til spildevands- og landbrugsindustrien, målrettet i mod optimering af energiforbrug, driftssikkerhed og arbejdsmiljø, i tråd med FN's målsætninger for bæredygtig udvikling.

Coronapandemien har ikke ændret vores kerneforretning, men den har om noget ændret vores adfærd og tilgang til udførelsen af arbejdet, både internt og eksternt. Hvor vi tidligere kunne møde vores kunder, samarbejdspartnere og kollegaer fysisk, foregår dette nu i overvejende grad virtuelt. Det kræver en anden forberedelse, og til tider omorganisering af planer, for vores montage- og servicemedarbejdere, når arbejdet ude i marken også skal tage højde for kundernes sikkerhedsforanstaltninger.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

De aktiviteter og handlingsplaner, vi havde i støbeskeen ved indgangen af året, gav grundlag for en forsigtig optimisme. Vi forventede derfor et forbedret driftsresultat i 2020, sammeholdt med tidligere regnskabsår.

Årets bruttofortjeneste udgør 13,3 mio. kr. mod 12,1 mio. kr. sidste år, svarende til en forbedring på 10,2%. Resultatet før skat udgør 1,5 mio. kr. Det svarer til en stigning på 32,6% i forhold til sidste år, hvor resultatet før skat udgjorde 1,1 mio. kr. Årets resultat efter skat udgør 1,2 mio. kr. imod 0,9 mio. kr. sidste år.

Egenkapitalen udgør 2,7 mio. kr. imod 1,5 mio. kr. sidste år. Selskabet har nu en soliditetsgrad på 18%, og forrentet egenkapitalen med 73,9%. Overordnet set vurderer selskabets ledelse, resultatet i 2020 at være tilfredsstillende.

## Ledelsesberetning

---

I forlængelse af, at regeringen den 11. marts 2020 ”de facto” valgte at lukke samfundet ned, i korrelation med størstedelen af verden, tog ledelsen en beslutning om, at styrke selskabets likviditetsberedskab, således at vi kunne modstå usikkerheden, et til halvandet år, frem i tid. Selskabet har derfor benyttet sig af statens rentefrie lån, og momsudsættelse, som falder til betaling i løbet af 2021.

I tråd med selskabets erklærede strategi, at fastholde vores hjemmemarked og skabe vækst på eksportmarkedet, er stigningen i omæstningen på små 14% hentet på eksportmarkedet, imedens omsætningen på vores hjemmemarked har været svagt faldende.

Vi har i 2020 lavet fremskridt i USA, Kina og Europa generelt. I USA er der stigende interesse efter sandvaskere til spildevandsindustrien, og vi har i den forbindelse opbygget et netværk bestående af 22 repræsentanter, geografisk fordelt over USA. Endvidere har vi etableret eget salgsselskab i USA i løbet af 2020.

Den første OXxOFF, som leverer online data til styring af beluftning, er afsat til Kina, og vi har indgået en forhandleraftale der dækker 8 provinser omkring Shanghai vedrørende procesoptimering. Yderligere forhandlinger er i gang, vedrørende procesoptimering og afsætning af sandvaskere til den kinesiske spildevandsindustri.

Over en længere årrække har Stjernholm investeret mange ressourcer i udviklingen af en sandvasker til landbrugsindustrien. Resultatet af disse bestræbelser begynder nu at bære frugt, og der er en voksende interesse fra udlandet efter denne løsning, fordi den hjælper landbruget til en større grad af genanvendelse og samtidig forædler gyllen, således at den kan omdannes til energi via biogasanlæg.

I den anledning har vi i udviklingen lagt vægt på en stor grad af standardisering, således at alt kan produceres og samles på fabrikken i Danmark. Derefter bliver de leveret på en platform. Standardiseringen har den fordel, at den har minimeret den tid vi skal bruge til opstilling, og kunden kan derfor tage anlægget hurtigere i brug.

Selskabets arbejde med udvikling af sandvasker til landbruget, har i 2020 vakt stor opmærksomhed. Vi har i november måned fået besked fra IDA, som udskriver EU's Miljøpriskonkurrence i samarbejde med EU-kommissionen og Miljø- og Fødevarerministeriet, at bedømmelseskomiteen har besluttet, at Stjernholm har vundet EU's Miljøpris for Produkter og Services. Selve prisoverrækkelsen finder sted 1. marts 2021, og vil foregå virtuelt, således at vi ikke går på kompromis med sikkerhedsforanstaltninger og gældende Corona restriktioner. EU's hæderspris, er en hæder vi sætter stor pris på. Vi glæder os til at dele den med andre.

## Ledelsesberetning

---

### Interne forhold

På de interne linjer, har vi i året arbejdet med tre strategiske fokusområder, herunder modernisering, effektivisering og digitalisering. Alle tre områder har det til fælles, at de øger vores kompetencer og agilitet, samtidig med at de gavner samarbejdet med vores kunder.

De tre fokusområder, ligger i en naturlig forlængelse af Stjernholms strategiske planer for fremtiden, at gøre sig gældende på eksportmarkedet. Vi har derfor arbejdet konkret med moderniserings- og effektiviseringsopgaver, der kan gøre os bedre til at rådgive og vejlede vores kunder om valg af miljørigtige løsninger, i tråd med FN's verdensmål for bæredygtig udvikling.

På digitaliseringsområdet har vi implementeret nyt timeregistreringssystem, med det formål at optimere vores processer. Vi har gjort prislister og andet produktdokumentation mere tilgængelig, og samtidig har vi indført Teams som møderum, således at vi altid kan komme i kontakt med hinanden og vores kunder.

Vi har fortsat vores arbejde med at fastholde vores fagligt kompetente medarbejdere. For nogle år siden satte vi os for, at vi ville reducere medarbejderomsætningen til mindre end 10 %. Det er derfor glædelig at konstatere, at medarbejderomsætningen i 2020 er nede på 5,3 %.

### Forventninger til kommende år

I skrivende stund befinder vi os midt i Coronakrisen. Danmark, og resten af verden, lider stadigvæk af restriktioner og nedlukninger, og de økonomiske konsekvenser af krisen begynder langsomt at komme op til overfladen.

Hvor længe disse nedlukninger kommer til at vare, og hvor store økonomiske konsekvenser det vil medføre, ved vi ikke nok om endnu. I takt med at vaccinen imod Corona vinder frem, ser vi lys for enden af tunnelen. Vi må dog forvente, at der kommer til at gå nogle måneder endnu, inden samfundene begynder at åbne op igen, og forholdene begynder at normalisere sig igen.

Med de aktiviteter Stjernholm har gennemført, og de planer vi har for kommende år, mener vi der er plads til forsigtig optimisme. Vi forventer derfor en moderat vækst i 2021, både i omsætningen og på bundlinjen.

### Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>
<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>13.336.040</b>	<b>12.105.473</b>
1 Personaleomkostninger	-11.005.688	-9.761.056
2 Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	-713.473	-908.334
<b>Driftsresultat</b>	<b>1.616.879</b>	<b>1.436.083</b>
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	38.261	0
Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	9.977	18.679
Øvrige finansielle omkostninger	-136.929	-302.782
<b>Resultat før skat</b>	<b>1.528.188</b>	<b>1.151.980</b>
3 Skat af årets resultat	-331.736	-260.758
<b>Årets resultat</b>	<b>1.196.452</b>	<b>891.222</b>
<b>Forslag til resultatdisponering:</b>		
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	38.261	0
Overføres til overført resultat	1.158.191	891.222
<b>Disponeret i alt</b>	<b>1.196.452</b>	<b>891.222</b>

## Balance 31. december

Aktiver		
Note	2020	2019
<b>Anlægsaktiver</b>		
4 Færdiggjorte udviklingsprojekter, herunder patenter og lignende rettigheder, der stammer fra udviklingsprojekter	173.956	455.072
4 Erhvervede koncessioner, patenter, licenser, varemærker samt lignende rettigheder	0	14.287
Immaterielle anlægsaktiver i alt	<u>173.956</u>	<u>469.359</u>
5 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.950.343	773.867
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>1.950.343</u>	<u>773.867</u>
6 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	39.859	0
7 Deposita	256.841	263.670
Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>296.700</u>	<u>263.670</u>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b><u>2.420.999</u></b>	<b><u>1.506.896</u></b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		
Råvarer og hjælpematerialer	1.707.683	1.688.128
Fremstillede varer og handelsvarer	319.008	298.732
Forudbetalinger for varer	480.422	924.366
Varebeholdninger i alt	<u>2.507.113</u>	<u>2.911.226</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	4.874.742	7.006.198
Igangværende arbejder for fremmed regning	2.089.234	789.388
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	518.398	512.860
Udskudte skatteaktiver	0	132.844
Tilgodehavende skat hos tilknyttede virksomheder	0	21.505
Andre tilgodehavender	50.459	90
Periodeafgrænsningsposter	99.115	78.034
Tilgodehavender i alt	<u>7.631.948</u>	<u>8.540.919</u>
Likvide beholdninger	2.440.044	15.563
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b><u>12.579.105</u></b>	<b><u>11.467.708</u></b>
<b>Aktiver i alt</b>	<b><u>15.000.104</u></b>	<b><u>12.974.604</u></b>

## Balance 31. december

<b>Passiver</b>		
Note	2020	2019
<b>Egenkapital</b>		
Virksomhedskapital	500.000	500.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	32.996	0
Reserve for udviklingsomkostninger	135.686	308.155
Overført resultat	1.994.849	664.189
<b>Egenkapital i alt</b>	<b>2.663.531</b>	<b>1.472.344</b>
<b>Hensatte forpligtelser</b>		
Hensættelser til udskudt skat	158.533	0
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>158.533</b>	<b>0</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		
Leasingforpligtelser	1.012.124	404.269
8 Langfristede gældsforpligtelser i alt	1.012.124	404.269
8 Kortfristet del af langfristet gæld	167.367	316.149
Gæld til pengeinstitutter	0	2.543.380
Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning	2.171.508	1.640.862
Leverandører af varer og tjenesteydelser	2.190.081	2.676.866
Skyldig selskabsskat til tilknyttede virksomheder	40.359	0
Anden gæld	6.596.601	3.920.734
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	11.165.916	11.097.991
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>12.178.040</b>	<b>11.502.260</b>
<b>Passiver i alt</b>	<b>15.000.104</b>	<b>12.974.604</b>

9 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

10 Eventualposter

## Egenkapitalopgørelse

---

	<b>Virksomheds- kapital</b>	<b>Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis- metode</b>	<b>Reserve for udviklingsom- kostninger</b>	<b>Overført re- sultat</b>	<b>I alt</b>
Egenkapital 1. januar					
2020	500.000	0	308.155	664.189	1.472.344
Resultatandel	0	38.261	0	1.158.191	1.196.452
Valutakursreguleringer	0	-5.265	0	0	-5.265
Årets af- og nedskrivning	0	0	-172.469	172.469	0
	<b>500.000</b>	<b>32.996</b>	<b>135.686</b>	<b>1.994.849</b>	<b>2.663.531</b>

## Noter

---

	<u>2020</u>	<u>2019</u>
<b>1. Personalemkostninger</b>		
Lønninger og gager	10.149.114	8.939.437
Pensioner	709.981	641.899
Andre omkostninger til social sikring	146.593	179.720
	<u><b>11.005.688</b></u>	<u><b>9.761.056</b></u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>19</u>	<u>17</u>
<b>2. Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver</b>		
Afskrivning på udviklingsprojekter	281.116	386.891
Afskrivning på koncessioner, patenter og licenser	14.287	28.571
Afskrivning på andre anlæg, driftsmateriel og inventar	418.070	492.872
	<u><b>713.473</b></u>	<u><b>908.334</b></u>
<b>3. Skat af årets resultat</b>		
Skat af årets resultat	40.359	-21.505
Årets regulering af udskudt skat	291.377	282.263
	<u><b>331.736</b></u>	<u><b>260.758</b></u>

## Noter

### 4. Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklingsprojekter, herunder patenter og lignende rettigheder, der stammer fra udviklingsprojekter	Erhvervede koncessioner, patenter, licenser, varemærker samt lignende rettigheder
Kostpris 1. januar	1.934.456	1.443.031
<b>Kostpris 31. december</b>	<b>1.934.456</b>	<b>1.443.031</b>
Af- og nedskrivninger 1. januar	1.479.384	1.428.744
Årets afskrivninger	281.116	14.287
<b>Af- og nedskrivninger 31. december</b>	<b>1.760.500</b>	<b>1.443.031</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>173.956</b>	<b>0</b>

### 5. Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning lejede lokaler
Kostpris 1. januar	5.260.489	968.410
Tilgang	1.594.546	0
Afgang	-806.106	0
<b>Kostpris 31. december</b>	<b>6.048.929</b>	<b>968.410</b>
Af- og nedskrivninger 1. januar	4.486.622	968.410
Årets afskrivninger	418.070	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	-806.106	0
<b>Af- og nedskrivninger 31. december</b>	<b>4.098.586</b>	<b>968.410</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>1.950.343</b>	<b>0</b>
Leasede aktiver indgår med en regnskabsmæssig værdi på	1.278.870	555.004

## Noter

	31/12 2020	31/12 2019		
<b>6. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder</b>				
Tilgang i årets løb	6.863	0		
<b>Kostpris 31. december</b>	<b>6.863</b>	<b>0</b>		
Årets resultat før afskrivninger på goodwill	38.261	0		
Omregning til valutakurs	-5.265	0		
<b>Opskrivninger 31. december</b>	<b>32.996</b>	<b>0</b>		
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>39.859</b>	<b>0</b>		
<b>Tilknyttede virksomheder:</b>				
	<b>Hjemsted</b>	<b>Ejerandel</b>		
Stjernholm US Inc.	Delaware, US	100 %		
<b>7. Deposita</b>				
Kostpris 1. januar	263.670	369.075		
Afgang i årets løb	-6.829	-105.405		
<b>Kostpris 31. december</b>	<b>256.841</b>	<b>263.670</b>		
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>256.841</b>	<b>263.670</b>		
<b>8. Gældsforpligtelser</b>				
	<b>Gæld i alt</b>	<b>Kortfristet</b>	<b>Langfristet</b>	<b>Restgæld</b>
	<b>31/12 2020</b>	<b>del af lang-</b>	<b>gæld</b>	<b>efter 5 år</b>
	<b>31/12 2020</b>	<b>fristet gæld</b>	<b>31/12 2020</b>	<b>31/12 2020</b>
Leasingforpligtelser	1.179.491	167.367	1.012.124	0
	<b>1.179.491</b>	<b>167.367</b>	<b>1.012.124</b>	<b>0</b>

## Noter

---

### 9. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for engagement med pengeinstitut har selskabet stillet ejerpantebrev på nominelt 1.000 t.kr. og virksomhedspant på nominelt 10.000 t.kr. Ejerpantebrevet og virksomhedspantet omfatter følgende aktiver, hvis regnskabsmæssige værdi på balancedagen udgør:

	t.kr.
Immaterielle anlægsaktiver	174
Materielle anlægsaktiver	671
Varebeholdninger	2.507
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	4.875
Igangværende arbejder for fremmedregning	2.089

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2020 udgør 1.279 t.kr., jævnfør note 5, er finansieret ved finansiel leasing, hvor leasingforpligtelsen 31. december 2020 udgør 1.179 t.kr.

### 10. Eventualposter

#### Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser:

Ud over finansielle leasingkontrakter har selskabet indgået operationelle leasingkontrakter med en gennemsnitlig årlig leasingydelse på 556 t.kr. Leasingkontrakterne har en restløbetid på op til 41 måneder og en samlet restleasingydelse på 751 t.kr.

Kautionsforpligtelser:

Selskabet har afgivet selvskyldnerkaution overfor Vestjysk Bank vedrørende Stjernholm Holding, Ringkøbing ApS' mellemværende.

Garantiforpligtelser og andre eventualforpligtelser:

Der er udstedt arbejdsgarantier af selskabets pengeinstitut samt forsikringsselskab på i alt 1.097 t.kr. Selskabets pengeinstitut har udstedt anfordringsgarantier på 2.248 t.kr.

Selskabets produktleverancer til Danmark og udland indeholder garantiperioder på op til 3 år.

#### Sambeskatning

Selskabet indgår i den nationale sambeskatning med Stjernholm Holding, Ringkøbing ApS, CVR-nr. 32 64 88 78 som administrationsselskab og hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for den samlede selskabsskat.

Selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter.

## Noter

---

### 10. Eventualposter (fortsat)

#### Sambeskatning (fortsat)

De sambeskattede virksomheders samlede, kendte nettoforpligtelse vedrørende selskabsskat fremgår af årsregnskabet for administrationselskabet.

Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter eller kildeskatter mv. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et andet beløb.